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Hvorfor slægtsforskning.
Hvad er slægtsforskning, og hvad er det, der driver så mange mennesker til at
dyrke denne interesse?  At finde sine rødder, hvem ens forfædre var, og hvor og
hvordan de har levet, er nogle at de spørgsmål mange mennesker i vore dage
stiller sig selv. I ældre tid var det især adelen og præsterne, der havde styr på
deres slægtshistorie, men i vore dage bliver det mere og mere populært at lave
sin egen slægts historie. I USA er slægtsforskning den hurtigst voksende hobby.
Jeg tror mange mennesker i vor fortravlede hverdag mangler et holdepunkt, og
her kommer slægtsforskningen ind i billedet. Jeg har selv undervist i
slægtsforskning, gotisk læsning og skrivning, samt EDB i mange år. Det er
mennesker i alle aldre og fra alle
samfundslag, der her melder sig,
for uden forkundskaber kan det
være meget svært på egen hånd at
besøge vore arkiver. Lysten til at
lave slægtsforskning vokser
meget i disse år, men desværre
begrænses adgangen nu til vore
arkiver i hele landet. Også prisen
på aftenskoleundervisning er
steget markant. Mange har derfor
opgivet at komme på kursus. Nok
skal der spares i vore dage, men
ikke på livskvalitet, og det er lige
præcis det, slægtsforskning giver
de mennesker, der studerer på
vore arkiver. På billedet her ses
min mor Adelheit Toft og hendes
lillesøster Cecilia sammen med
deres forældre ca. 1900. Begge
døtre blev født i Løgumkloster,
men flyttede derfra til Kiel. Når jeg ser på disse billeder, både personerne og
gaden i Løgumkloster, får jeg en hel anden forståelse for disse mennesker og de
forhold de levede under.

EDB og Internet er heldigvis kommet ind i næsten alle danske hjem. Slægts-
forskningen har selvfølgelig også taget disse midler i brug. Der er virkelig
mange store og nyttige hjemmesider, der kan hjælpe slægtsforskerne i deres
søgning, men erstatte et arkivbesøg kan de aldrig. Den helt specielle oplevelse
det er, at sidde, og lede i gamle arkivalier, og så se sin egen forfaders eller
anden slægtnings navn stå på papiret. Denne helt specielle følelse dette er, kan
umuligt beskrives, den skal opleves, og har man prøvet dette nogle gange og er
"blevet smittet", kan man ikke stoppe. Der findes ingen "vaccine" imod det.
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Når man ser hvor mange mennesker, der trodser vind og vejr og lægger andre
sysler til side for at komme på arkivet, når man oplever med hvilken glæde og
begejstring de beretter om deres oplevelser, så skuffer det mig og mange
ligesindede brugere af vore danske arkiver, at man kan finde på at skære
omkring 20% af åbningstiden væk, samt afskedige mange dygtige og nyttige
medarbejdere. Det vil gå hårdt ud over brugerne både nu og i fremtiden.

                         
En anden meget vigtig ting ved slægtsforskning er, at den binder familier og
generationer sammen. I vore dage mangler mange familier noget at være
sammen om, og her er slægtsforskning helt speciel. De ældre har kendskab til
personer, historie  og har måske endda billeder af  ældre slægtninge. De unge er
med på alt med EDB mm., men alle oplysninger, der skal ind på computeren,
skal først findes enten hos familie eller på arkiver, og her kan alle
familiemedlemmer hjælpe hinanden. Det giver en samhørighed, som mange
mangler i dag. Jeg har gennem slægtsforskning fået kontakt med mange rare
mennesker, som jeg nu udveksler oplysninger med, mennesker, som jeg ellers
aldrig ville have mødt. Det giver mig mening i min tilværelse, og det vil jeg
gerne give videre, derfor kæmper jeg så kraftigt mod de forringede åbningstider
på Statens Arkiver.

              Anna Margrethe Krogh-Thomsen.
.

Gadeparti fra Løgumkloster ca. 1909, med datidens nyeste barnevogne.


